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Abstrakt

Pozornost je nejprve věnována osobnostem evropského porodnictví 17. a 18. století.

Poté je již práce zaměřena na období doby pobělohorské v českých zemích. Zhodnotila

jsem zdravotní stav obyvatelstva a popsala zdravotnické profese. Zvláštní pozornost je

věnována profesi porodní báby, otázce křtu v nouzi a rozdílného pohledu na jeho

udělení. Jedna z kapitol je věnována partnerským vztahům a otázce panenství. Ženy,

které neměly v úmyslu o své dítě pečovat, většinou své těhotenství tajily. Z tohoto

důvodu se v práci zabývám otázkou, jakým způsobem žena v raném novověku tajila

své těhotenství. Průběhu porodu, místu, na kterém žena porodila a okamžikům, které se

odehrály po porodu, je věnována další část práce. Smrtí novorozence, která mohla

nastat z různých příčin, se zabývám v následující kapitole. V práci je zachycen průběh

vyšetřování, zejména ohledání místa činu, ohledání těla novorozence, pátrání po matce

novorozence (potencionální pachatelce) a jejího přehledání. Ohledání těla novorozence

příslušelo přísežnému krajskému fyzikovi či chirurgovi a porodní bábě. V disertaci je

popsáno, jakým způsobem bylo tělo novorozence ohledáno, podle jakých kritérií

byla hodnocena zralost a donošenost novorozence a podle čeho se usuzovalo, jestli se

dítě narodilo živé, nebo mrtvé. Samostatná kapitola je věnována ošetření pupeční šňůry.

Výslechy obžalované a svědků, patřily k dalším bodům vyšetřování. Pokud vyšetřující

soudci měli určité pochyby o výpovědi obžalované, dotyčná byla

podrobena tortuře. Právo útrpné bylo považováno za korunu důkazů. Pokud obžalovaná

přestála všechny stanovené stupně tortury, byla osvobozena, pokud se doznala

k spáchání vraždy, byla odsouzena k trestu smrti. V některých případech mohlo dojít

k nepravdivému doznání na základě bolesti či strachu z mučení. Trestu, exekuci a

posledním věcem člověka, se věnuji v několika dalších kapitolách. Kapitolou, ve které

se zabývám důvody, které vedly ženu ke spáchání vraždy novorozence, uzavírám tento

celek. Další část práce je věnována záměrnému přerušení těhotenství, látkám, kterým

byly přisuzovány abortivní účinky a otázce opožděné menstruace. Práce je obohacena o

kazuistiku.
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Summary

I initially explored historic figures of European accoucheur of the 17. and 18. century.

Beyond this I focused on a period called "Pobělohorská" in Czech countries. I

summarized the health conditions of the population during this period, and described

medical professions, midwifery and emergency Christening ceremonies. One chapter

discusses partnerships and considers women who hid their pregnancy to avoid the

prospect of caring for their children in the future. For this reason I present questions

relating to how women hid their pregnancy during the Early Modern period. In the next

chapter I discuss aspects of the process of giving birth, the locations where women gave

birth and the moments thereafter. I present the circumstances of the death of the baby

and the possible causes of death. The process of investigation of the scene, an

assessment of the body and the search for the mother of the baby (as a potential

murderer) are all considered. The assessment of the body was in the hands of the

regional physiciusurgeon and a midwife. In my work I describe how the body was

assessed, how they judged the maturity of the newborn baby and if the baby was born

dead or alive. Further chapters explain the treatment of the umbilical cord, the

inquisition of the witnesses and the suspect, and the next steps of the investigation. If

the judge was unconvinced by the suspect's statement they would torture her. If the

suspect survived torturing, she was found innocent. If she admitted to murder, she was

sentenced to death. It was commonplace that suspects admitted murder due to the pain.

The following chapters lay down facts about the execution and the last belongings of

the suspects. I conclude the work with reasons for committing the murder of a newborn

baby, abortion and delayed menstruation. The work is accompanied by a case study.

Key words: obstetrics, midwifery, midwife, childbirth, capital court, Early Modern

period, torture, inquiry, neonate, infanticide
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1. Úvod

Vražda novorozence matkou patřila v raném novověku k závažným hrdelním

zločinům, kterého se dopouštěly zejména svobodné dívky pracující ve službě. Tento

zločin byl projednáván u městského hrdelního soudu, který měl pravomoc vynášet

rozsudek smrti.

Dané téma zasahuje zejména do oblasti porodnictví, soudního lékařství, dějin

kriminality a dějin hrdelního soudnictví.

K popisu vývoje hrdelního soudnictví přispěli svými pracemi zejména historici

Eva Procházková a Jaroslav Pánek. Jejich práce zachycuje organizaci a činnost

hrdelních soudů Středočeského kraje v období od 15. do 18. století.

K problematice kriminality raného novověku náleží monografie historika

Jaroslava Čechury Kriminalita a každodennost v raném novověku. Jižní Čechy 1650 –

1770, ve které autor na základě rukopisných pramenů komplexně analyzuje kriminalitu

v období 17. a 18. století v oblasti jižních Čech.

Právní dějiny českých zemí v 16. – 18. století jsou zpracovány především

v pracích historika Jindřicha Francka. Velmi užitečnou jsem shledala publikaci, Zločin

a trest v českých dějinách. Jindřich Francek je také s Tomášem Šimkem autorem

publikace Hrdelní soudnictví v českých zemích. Jedná se o publikaci, ve které se

nachází soupis hmotných movitých, hmotných nemovitých a písemných pramenů

k dějinám hrdelního soudnictví. V publikacích Zločin a sex v českých dějinách a Já

jsem se dopustila. Sexuální delikty ve východních Čechách v 16. – 18. století, se

Jindřich Francek zabývá zejména mravnostními delikty.

Otázce infanticidia v osvícenecké společnosti se věnuje historička Daniela

Tinková v knize Hřích, zločin, šílenství v čase odkouzlování světa. Problematice

infanticidia v období raného novověku v jihozápadních Čechách, je věnován článek

Lenky Černé, nazvaný Smilnice a matky vražednice. Problematika infanticidia na

jihozápadě Čech v období raného novověku, který byl publikován v periodiku

Zpravodaj Historického klubu.
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Vývoj babictví a porodnictví je zachycen v publikaci známého porodníka Antonína

Doležala nazvané Od babictví k porodnictví. Autor přibližuje podmínky, za kterých

se obor porodnictví rozvíjel. Zaměřuje se na evropské osobnosti, které stály u zrodu

nových postupů v porodnictví. Rozvoji porodnictví, které se vyvíjelo díky novým

objevům v anatomii, fyziologii a přírodních vědách, je věnována publikace Evropa –

kolébka vědeckého porodnictví, autorů Antonína Doležala, Jaroslava Zvěřiny a

Vítězslava Kuželky. Profesi porodní báby a vývoji porodnictví, zejména v období

osvícenectví, se věnuje již zmíněná historička Daniela Tinková v knize Tělo, věda, stát.

Zrození porodnice v osvícenecké době.

Náboženským životem v raném novověku, otázkou dobré smrti a posledními věcmi

člověka se zabývá historik Jiří Mikulec v publikacích Náboženský život a barokní

zbožnost v českých zemích a Církev a společnost raného novověku v Čechách a na

Moravě. Náboženské cítění člověka v barokní době a otázky týkající se posledního

soudu přibližuje publikace Miloše Sládka, Vítr jest život člověka aneb život a smrt v

české barokní próze.

1.1. Cíl práce

Hlavním cílem práce je popis infanticidia z různých hledisek na základě

dobových materiálů, metodou sondy v oblasti Středočeského kraje.

Nejprve věnuji pozornost některým osobnostem evropského porodnictví 17. a

18. století. Poté bych zhodnotila zdravotní stav obyvatelstva v pobělohorském období a

pohovořila o zdravotnických profesích ve sledovaném období s akcentem na profesi

porodní báby.

Jelikož křest v nouzi patřil do kompetence porodních babiček, ráda bych se

tomuto tématu věnovala. S tímto tématem souvisí otázka osudu nepokřtěných dětí,

kterou se chci také zabývat.

Ráda bych se v jedné z kapitol věnovala partnerským vztahům a otázce

panenství v raném novověku.
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 Chtěla bych poodhalit, za jakých podmínek a jakým způsobem žena 17. a 18.

století tajila své těhotenství.

Chci popsat, za jakých podmínek probíhal porod žen, které zavraždily své

novorozeně.

Aktivní a pasivní vražda novorozence je dalším tématem, kterému se chci

v disertační práci věnovat. Chci se zaměřit na průběh vyšetřování tohoto hrdelního

zločinu. Ráda bych popsala, jakým způsobem se na vyšetřování podíleli přísežní krajští

fyzikové, chirurgové a porodní báby a které povinnosti jim náležely a jak svěřené

úkoly plnili.


[…]


smolný spis – inv.č. 178. (1722)

smolný spis – inv.č. 194. (1722 – 1727)

SOkA Benešov

fond AM Čechtice, smolný spis, inv. č. 74. (1728 –1729)

fond AM Neveklova, smolný spis, inv. č. 21. (1744)

fond AM Neveklova, smolný spis, inv. č. 21. (1714)

fondu AM Prčice, smolný spis, inv. č. neuvedeno (1716 – 1718)

151

SOkA Kladno

soudního spis, sign. G – JUDICIALE (neuspořádaný aktový materiál, který je uložený

momentálně v kartonu č. 203.)

Knihovna Národního muzea, rukopis přísahy porodních bab, signatura IV B1.

19.2. Prameny tištěné

Tomáš GUNTHER, Knížka potěšitelná všechněm těhotným a rodícím manželkám, jak by se

ony před porodem, při porodu i po porodu v modlitbách, v díkův činění i v jiných věcech

křesťansky chovati měly, kteráž nikdá prvé v tom způsobu tlačena a vůbec vydaná nebyla, od

mistra Tomáše Gunthera, kazatele Slova Božího v městě Glauchově, německým jazykem

sepsaná a nyní v český přeložená a vydaná, PRAHA 1567.

Havel ŽALANSKÝ, O ctných manželkách těhotných, a rodičkách křesťanských, o jejich před

Bohem vzácnosti a nebezpečném kříži, kdo jej na ně a proč vzkládá a jak se ony v něm

chovati, a čím těšiti mají, spis krátký, v nově složený, všem počestným matronám ku potěšení,

od kněze Havla Žalanského, služebníka církve Boží u Svatého Jiljí., Praha 1615, Knihopis

K07153.

Eucharius RÖSSLIN , Kniha lékařství mnohých v stavu manželském potřebných. Těhotných

žen, a porodních bab růženná zahrádka. Doktor Eucharius Reslin, lékař někdy městský v

Frankfurtu. Lékařství ženská. Doktor Jan Kúba. O tajnostech ženských. Albertus Veliký. O

nebezpečných případnostech těhotných žen. Ludvík Bonatiolus. O chování dětí. Doktor

Bartoloměj Merlinger. Olomouc 1558
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Matouš Walkemberský z Walkemberku , Zahrádka růžová žen plodných o početí, působení,

zplození, složení a rození člověka a o všech nebezpečných případnostech, způsobích,

bolestech a tajnostech, které při porodu najpřednějí znamenány a najvíce vyšetřeny bývají,

na pět stránek rozdělená, PRAHA

Martin KOCHEM, Zlatý nebe klíč, obsahujicý pobožné modlitby křestianského katolického

náboženstwí. Totiž: Modlitby ranni, večerni, při mši swaté a nešpořich, k zpowědi a k

swatému přijímání, k neyswětější Trojicy, k welebné swátosti oltářní, k Krystu Pánu, a k jeho

přehořkému umučeni. Též k Panně Maryi, a rozličným swatým, v obecnich potřebách za

nemocné, umirajicí, zemřelé: y za duše v očistcy prospěšné. Pro osobu ženskau, Jindřichův

Hradec 1805

Římský katechismus na rozkaz církevního sněmu tridentského a papeže Římského Pia V. v

latinském jazyku wydaný we 4. dílech nyní přeložený od Josefa Windyše, Hradec Králové

1834

Krátké napomenutí a správa, jak se má s popravci, pro jejich zlé chování a přečinění na smrt

odsouzenými, jednati. Předni Křesťanského Člověka Starost. To jest: Časná, a Blízká

Příprava k Dobré Smrti, k tomu Spůsob, a Hotovost Umirání, a Skonání, na Příklad Ježíše

Krista Pána Našeho, a z Životův jiných Svatých: Z Latinského Jazyku přeložená, a všem k

následování předložená, PRAHA 1644 (Knihopis K15668)

Josef I. římskoněmecký císař, Nové právo útrpné a hrdelní, pro království České,

margrabství Moravské a knížectví Sleské, PRAHA 1708

František LÖW, Theatrum medico– juridicum Norimberk 1725, s. 623.

William SMELLIE, A Treatise on the Theory and Practice of Midwifery, LONDON 1752,

s. 162, 247, 261, 448.
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William SMELLIE, A Collection of Cases and Observations in Midwifery, LONDON 1754,

s. 5.

William SMELLIE, A Sett of Anatomical Tables, with Explanations, and an Abridgment, of

the Practice of Midwifery, WORCESTER 1793
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Alena ČERNÁ, Staročeské knihy lékařské, Brno 2006.

Jan ČERNÝ, Knieha lékarská, kteráž slove herbář aneb zelinář, Praha 1981.

Josef JIREČEK (edice), Práva městská království českého a markrabství moravského spolu

s krátkou jich sumou od M. Pavla Krystyána z Koldína, PRAHA 1876

Josef KYTKA, Smolná kniha města Milevska, Milevsko 1939

Petr Ondřej Mathioli, Herbář jinak bylinář, svazek I., OLOMOUC 1999

Petr Ondřej Mathioli, Herbář jinak bylinář, svazek II., OLOMOUC 1999

Antonín REZEK (Edice), Mikuláš Dačický, Paměti Mikuláše Dačického z Heslova. Svazek
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Bible, Písmo svaté Starého a Nového zákona, ekumenický překlad, PRAHA 1985, s. 112.
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Obrázek č. 2.
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Obrázek č. 3.
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SOkA Benešov
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SOkA Kolín
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Obrázek č. 6.
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SOkA Praha – východ
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Obrázek č. 7.

Případ Dorota Šťastná. Výslech porodní báby Anny Procházkové (1753)
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Obrázek č. 8.

Černá kniha města Příbramě (1726 – 1777)
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Obrázek č. 9.
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Zdravotnické muzeum NLK
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Obrázek č. 11.

Soudní manuál (1667 – 1675)

SOkA Praha – východ