## Posudek

na disertační práci "Porodnictví doby pobělohorské. Infanticidium", Praha 2015,
Mgr. Alexandra Surá

Autorka disertace se námětu věnovala dlouhodobě. Téma je totiž stále aktuální a zdaleka nevyčerpané - zbývá mnoho "bílých míst", které se dotýkají několika oborů zároveň: gynekologie, porodnictví, historie, sociálních věd, kriminologie atd. K tomu je třeba přiřadit i nesnadnou disciplínu paleografie - luštění v minulosti převážně ručně v rychlosti psaných soudních zápisů, osobních poznámek, deníků atd.

Analyzovat zločin vraždy novorozence je za těchto podmínek velmi obtížné. Autorka se do problematiky pustila s odvahou i nutnou dávkou píle. Práce se ve svých výsledcích dotýká jak historie a demografie, tak nejsou opomenuty ani medicínské stránky problematiky obecné porodnosti a potratovosti.

Závěrem je třeba říci, že tematika není zdaleka do detailu vyčerpana, je stále aktuální a poskytuje řadu dalších aspektů k prozkoumání.

Prof. PhDr. Milada Říhová, CSc.